

研修公共建築物無障礙相關法規專案小組第2分組

第9次、第10次會議紀錄

壹、開會時間：105年6月15日（星期三）上午9時30分

105年6月29日（星期三）上午9時30分

貳、開會地點：本署第601會議室

參、主持人：高組長兼召集人文婷

記錄：陳雅芳

肆、出（列）席單位及人員：如會議簽到單

伍、報告案

案由：本分組第8次會議紀錄確認

決議：

- 一、本認定原則第12點（現行第10點）（八）無障礙客房
2.修正為「2.無障礙客房之門扇不得使用凹入式、扭轉式（含喇叭鎖）之門把及鎖扣，門開啟後實際可供進出之淨寬依下列規定辦理：（1）通達無障礙客房之無障礙通路淨寬大於一百一十公分者，門開啟後實際可供進出之淨寬不得小於八十五公分。（2）通達無障礙客房之無障礙通路淨寬大於九十公分未達一百一十公分者，門開啟後實際可供進出之淨寬不得小於九十公分。（3）通達無障礙客房之無障礙通路行進方向與客房門開啟方向一致，或客房門前方已可提供直徑150公分之迴轉空間者，門開啟後實際可供進出之淨寬不得小於七十五公分。」。
- 二、因建築物無障礙設施設計規範修正草案業於507.6扶手納入「……但設置檯面式洗面盆或設置壁掛式洗面盆已於下方加設安全支撐加設者，得免於兩側設置扶手。」之規定，是無須再於本認定原則中納入相關規定，爰刪除本認定原則第12點（現行第10點）（五）廁所盥洗室「4.洗面盆符合下列情形之一者，得免於兩側及前方環繞洗面盆設置扶手：（1）設置檯面式洗面盆。（2）設置壁掛式洗面盆已於下方加設安全支撐者。」、（八）「無障礙客房4.衛浴設備空間：（4）洗面盆符合下列情形之一者，得免於兩側及前方環繞洗面盆設置扶手：A.設置檯面式洗面盆。B.設置壁掛式洗面盆已於下方加設安全支撐加設者。」等兩項

規定。

三、增訂公共建築物行動不便者使用設施改善諮詢及審查小組實務講習與退場機制事宜一案，因現行建築技術規則建築設計施工編第10章章名為無障礙建築物，爰配合修正增訂第8點（一）及第9點（一）之文字，對照表如下：

第9次、第10次修正條文	修正條文	現行條文	說明
<p>八、當地主管建築機關對聘任之諮詢及審查小組人員，應辦理至少三個小時之諮詢及審查實務講習，其講習項目如下：</p> <p>（一）建築技術規則建築設計施工編無障礙建築物專章、建築物無障礙設施設計規範內容。</p> <p>（二）既有公共建築物無障礙設施替代改善計畫作業程序及認定原則內容。</p> <p>（三）諮詢及審查注意事項（含諮</p>	<p>八、當地主管建築機關對聘任之諮詢及審查小組人員，應辦理至少三個小時之諮詢及審查實務講習，其講習項目如下：</p> <p>（一）建築技術規則建築設計施工編無障礙建築物專章、建築物無障礙設施設計規範內容。</p> <p>（二）既有公共建築物無障礙設施替代改善計畫作業程序及</p>		<p>一、本點新增。</p> <p>二、因諮詢及審查小組辦理事項與無障礙法規息息相關，為利推動落實既有公共建築物無障礙環境改善，參照公共建築物無障礙設施勘檢作業原則規定納入應辦理實務講習時間與項目之規定，以利推動既有公共建築物無障礙環境改善。</p>

<p>詢及審查錯誤樣態說明)。</p> <p>(四) 諮詢及審查程序。</p> <p>(五) 諮詢及審查任務。</p> <p>(六) 其他相關事項。</p>	<p>定原則內容。</p> <p>(三) 諮詢及審查注意事項(含諮詢及審查錯誤樣態說明)。</p> <p>(四) 諮詢及審查程序。</p> <p>(五) 諮詢及審查任務。</p> <p>(六) 其他相關事項。</p>		
<p>九、諮詢及審查小組人員有下列情形之一者，當地主管建築機關得終止聘任：</p> <p>(一) 執行諮詢及審查違章、建築技術規設計工障礙物、無障礙設計</p>	<p>九、諮詢及審查小組人員有下列情形之一者，當地主管建築機關得終止聘任：</p> <p>(一) 執行諮詢及審案件違反建築技術規設計工障礙物、無障礙設計</p>		<p>一、本點新增。</p> <p>二、諮詢及審查人員本要點第六點鎖定事項時，執行勘檢案件時，如有違反無障礙相關法規或有其他情節重大，有不適任之情形時，當地主管建築機關得終止勘檢人員之聘任，以維諮詢及審作業之品質。</p>

<p>範或有建無設代計業及原定。其他經當地建關情大者。</p> <p>(二) 其他經當地建關情大者。</p>	<p>範既有建無設代善作序定規。</p> <p>(二) 其他經當地建關情大者。</p>	<p>及公建築障礙設施改善計畫程序及原則。</p> <p>(二) 其他經當地建關情大者。</p>	
--	---	--	--

四、本分組第8次會議討論有關社團法人中華民國身心障礙聯盟105年5月4日障盟(105)047函建議檢討飯店附設之會議廳是否應設置輪椅觀眾席位一案，決議修正為：「應先予釐清該會議廳係屬飯店附屬設施之一或以該會議廳為建築物主要用途。查本認定原則已明定A-1、D-2之「2. 觀眾席面積未達二百平方公尺之下列場所：音樂廳、文康中心、社教館、集會堂(場)、社區(村里)活動中心。」每一建造執照每幢至少必須設置一處；如建築物係設有固定座椅席位且主要用途屬本認定原則規定應檢討輪椅觀眾席位者，自應依規定檢討。惟如供集會、表演、會議等用途，且設有固定座椅席位之場所者，得比照A-1、D-2檢討輪椅觀眾席位設置。」並將另案函送各各直轄市、縣(市)政府及經本部指定之特設主管建築機關查照

陸、討論案

案由一：建築技術規則建築設計施工編第167條、第167條之1、第167條之4修正事宜

決議：有關中華民國全國建築師公會建議修正建築技術規則建築設計施工編第167條、第167條之1、第167條之4

一案，經提送本次會議討論，獲致決議修正對照表如下：

修正條文	中華民國全國建築師公會建議修正條文	原條文	說明
<p>第一百六十七條 為便利行動不便者進出及使用建築物，新建或增建建築物，應依本章規定設置無障礙設施。但符合下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、獨棟或連棟建築物，該棟自地面層至最上層均屬同一住宅單位且第二層以上僅供住宅使用者。</p> <p>二、供住宅使用之公寓大廈專有及約定專用部分。</p> <p>三、除公共建築物外，建築基地面積未達一百五十平方公尺或每棟每層樓地板面積均未達一百平方公尺。</p>	<p>第一百六十七條 為便利行動不便者進出及使用建築物，新建或增建建築物，應依本章規定設置無障礙設施。但符合下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、獨棟或連棟建築物，該棟自地面層至最上層均屬同一住宅單位且第二層以上僅供住宅使用者。</p> <p>二、供住宅使用之公寓大廈專有及約定專用部分。</p> <p>三、除公共建築物外建築基地面積未達一百五十平方公尺或每棟每層樓地板面積均未達一百平方公尺。</p>	<p>第一百六十七條 為便利行動不便者進出及使用建築物，新建或增建建築物，應依本章規定設置無障礙設施。但符合下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、獨棟或連棟建築物，該棟自地面層至最上層均屬同一住宅單位且第二層以上僅供住宅使用者。</p> <p>二、供住宅使用之公寓大廈專有及約定專用部分。</p> <p>三、除公共建築物外，建築基地面積未達一百五十平方公尺或每層樓地板面積均未達一百平方公尺。</p>	<p>第一項第三款之立法意旨係為排除基地或建築規模過小，設置無障礙設施確有困難者，惟該樓地板面積如何計算，於實務執行上時有爭議，爰修正為以每棟進行檢討，以符實務執行需求。</p>

<p>公尺。</p> <p>前項各款之建築物地面層，仍應設置無障礙通路。</p> <p>前二項建築物因建築基地地形、垂直增建、構造或使用用途特殊，設置無障礙設施確有困難，經當地主管建築機關核准者，得不適用本章一部或全部之規定。</p> <p>建築物無障礙設施設計規範，由中央主管建築機關定之。</p>	<p>公尺。</p> <p>前項各款之建築物地面層，仍應設置無障礙通路。</p> <p>前二項建築物因建築基地地形、垂直增建、構造或使用用途特殊，設置無障礙設施確有困難，經當地主管建築機關核准者，得不適用本章一部或全部之規定。</p> <p>建築物無障礙設施設計規範，由中央主管建築機關定之。</p>	<p>前項各款之建築物地面層，仍應設置無障礙通路。</p> <p>前二項建築物因建築基地地形、垂直增建、構造或使用用途特殊，設置無障礙設施確有困難，經當地主管建築機關核准者，得不適用本章一部或全部之規定。</p> <p>建築物無障礙設施設計規範，由中央主管建築機關定之。</p>	
<p>第一百六十七條之一 居室出入口及具無障礙設施之廁所盥洗室、浴室、<u>無障礙客房</u>、升降設備、停車空間及樓梯應設有無障礙通路通達。</p>	<p>第一百六十七條之一 居室出入口及具無障礙設施之廁所盥洗室、浴室、<u>無障礙客房</u>、升降設備、停車空間及樓梯應設有無障礙通路通達。</p>	<p>第一百六十七條之一 居室出入口及具無障礙設施之廁所盥洗室、浴室、升降設備、停車空間及樓梯應設有無障礙通路通達。</p>	<p>無障礙客房為無障礙設施之一項，且建築物無障礙設施設計規範第十章無障礙客房 1002 通則 1002.1 位置已明定：「無障礙客房應設於無障礙通路可到達之處，且應出入方便。」爰予以增列。</p>
<p>第一百六十七條之四 建築物設有<u>共用</u>浴室者，每幢建築物至少應設置一處無障礙浴室。</p>	<p>第一百六十七條之四 建築物設有<u>共用</u>浴室者，每幢建築物至少應設置一處無障礙浴室。</p>	<p>第一百六十七條之四 建築物設有浴室者，每幢建築物至少應設置一處無障礙浴室。</p>	<p>部分建築物所設浴室僅係供特定人使用且非屬開放性質（如值勤室……等），似未有設置無障礙浴室之需求。至提供予公眾、不特定人使用之浴室，仍應考量</p>

		<p>無障礙浴室設置。為利實務執行之明確，參照同編第 297 條「共用浴室」之用語，修正本條為建築物設有共用浴室者，始應進行建築物無障礙浴室之檢討。</p>
--	--	--

案由二：建築技術規則建築設計施工編第 170 條與既有公共建築物無障礙設施替代改善計畫作業程序及認定原則改善無障礙設施種類修正案修正案

決議：

- 一、臺北市政府建議：現行建築物使用類組B-3將飲酒店（無陪侍，供應酒精飲料之餐飲服務場所，包括啤酒屋）等類似場所，列入建築技術規則建築設計施工編第170條既有公共建築物範圍，不論場所樓地板面積規模大小均應依既有公共建築物無障礙設施替代改善計畫作業程序及認定原則改善無障礙設施。惟依政府實際清查結果，發現部分飲酒店營業樓地板面積尚不足300平方公尺，改善無障礙設施確有困難，建議飲酒店應比照建築物使用類組G-3類小型餐廳暫免列入既有公共建築物適用範圍。經與會人員討論，既有建築物無障礙設施之改善以可及可用且為必要項目為主要推動原則，飲酒店營業樓地板面積若不足300平方公尺者，設置無障礙設施實有困難，爰同意修正建築物使用類組B-3建築物之適用範圍為「1. 小吃街等類似場所。2. 樓地板面積在三百平方公尺以上之下列場所：餐廳、飲食店、飲酒店（無陪侍，供應酒精飲料之餐飲服務場所，包括啤酒屋）、飲料店（無陪侍提供非酒精飲料服務之場所，包括茶藝館、咖啡店、冰果店及冷飲店等）等類似場所。」
- 二、社團法人中華民國身心障礙聯盟建議，經濟部歷年均均有辦理觀光工廠輔導評鑑作業，查詢101年之歷史資料，項目中已有「廁所、停車場地及參觀區具備適當質與量」、「觀光區域內具備無障礙與性別平等設施

」，而觀光工廠輔導評鑑作業要點於104年修訂時（103年頒訂），於第3點工廠得設置之設施，新增「觀光區域內應具備無障礙與性別平等設施」，於第5點指導委員中，新增得邀請無障礙領域專家。爰此，建議增列C類工業、倉儲類C-2工廠（限於接受經濟部輔導成立之觀光工廠）一項，經與會人員討論，觀光工廠輔導評鑑係經濟部為配合製造業服務化政策，導入製造及服務複合經營模式，協助傳統工廠轉型兼營觀光服務，依據產業創新條例第9條、工廠管理輔導法第26條之規定推動辦理，經通過觀光工廠評鑑者，頒授觀光工廠標章，並具有相關權利義務，仍屬自願性質，有關社團法人中華民國身心障礙聯盟反映該類觀光工廠於無障礙設施設置恐與規範不符且不便於使用一節，本署將另案函送本部所訂之無障礙設施設置相關規定供該部參考，以利觀光工廠之無障礙環境建置。有關社團法人中華民國身心障礙聯盟建議增列C類工業、倉儲類C-2工廠（限於接受經濟部輔導成立之觀光工廠）一項，暫不予列入。

三、按憲法增修條文第10條規定，國家對於身心障礙者之保險與就醫、無障礙環境之建構、教育訓練與就業輔導及生活維護與救助，應予保障，並扶助其自立與發展。本部已自77年12月12日增訂公共建築物殘障者使用設施專章時，即納入了學校、殘障教養機構、養老院、醫院等，並經五次修正，多已能涵括身心障礙者就學與就養相關之建築物使用用途，而於就醫部分，係規定醫院、療養院、衛生所屬既有公共建築物範疇，應依規定改善無障礙設施種類。查兩公約第2次定期報告前於第2輪第7場及第10場審查會議紀錄提及，未來是否將無障礙基本設施納入各級醫療院所營建設施營業檢查要件。另身心障礙者權益團體亦時有建議，衛生福利部刻正推動落實醫療分級，以讓民眾獲得完整性的醫療照顧，並減少醫療浪費。因此，應檢討身心障礙者於診所就醫時之便利性與可及性。爰此，為配合衛生福利部醫療分級之政策與兼顧身心障礙者就醫之權益，將分別於「F類衛生、福利、更生類」

			家、屬於老人福利機構之長期照護機構。																
--	--	--	--------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

建築物使用類組	公共建築物	無障礙設施種類																				
		室外通路	避難層坡道及扶手	避難層出入口	室內出入口	室內通路走廊	樓梯	昇降設備	廁所盥洗室	浴室	輪椅觀眾席位	停車空間	無障礙客房									
G類 辦公、服務類	G-3	修正條文	1. 衛生所。 2. 設置病床未達十床之下列場所：醫院、療養院。	√	√	√	√	√	√	√	√	√			√							
			公共廁所。	√	√	√	√	√	○	√	√											
			便利商店。	√	√	√	√	○	○	○												
			<u>樓地板面積三百平方公尺以上未達一千平方公尺之診所。</u>	<u>√</u>	<u>√</u>	<u>√</u>	<u>√</u>															
		現行條文	1. 衛生所。 2. 設置病床未達十床之下列場所：醫院、療養院。	√	√	√	√	√	√	√	√						√					
			公共廁所。	√	√	√	√	√	○	√	√											
			便利商店。	√	√	√	√	○	○	○												

四、衛福部社會及家庭署建議，配合現行法規文字，並比

照建築物使用類組及變更使用辦法F2類組文字，將「身心障礙者福利機構」、「身心障礙者教養機構(院)」修正為「身心障礙福利機構(全日型住宿機構、日間服務機構、樓地板面積在500平方公尺以上之福利中心)」。爰修正如下：

建築物使用類組	無障礙設施種類												
	公共建築物	室外通路	避難層坡道及扶手	避難層出入口	室內出入口	室內通路走廊	樓梯	昇降設備	廁所盥洗室	浴室	輪椅觀眾席位	停車空間	無障礙客房
F類 衛生、福利、更生類	F-2	修正條文	1. <u>身心障礙福利機構(全日型住宿機構、日間服務機構、樓地板面積在五百平方公尺以上之福利中心)</u> 、 <u>身心障礙者職業訓練機構</u> 。	√	√	√	√	√	√	√	√	√	
		2. 特殊教育學校。	√	√	√	√	√	√	√	√	√	√	
	現行條文	1. <u>身心障礙者福利機構、身心障礙者教養機構(院)</u> 、 <u>身心障礙者職業訓練機構</u> 。	√	√	√	√	√	√	√	√		√	
		2. 特殊教育學校。	√	√	√	√	√	√	√	√	√	√	

五、社團法人中華民國身心障礙聯盟105年6月23日建議，於D類休閒、文教類D-2「1. 會議廳、展示廳、博物館、美術館、圖書館、水族館、科學館、陳列館、資料館、歷史文物館、天文臺、藝術館。」、「2. 觀眾席

面積未達二百平方公尺之下列場所：音樂廳、文康中心、社教館、集會堂（場）、社區（村里）活動中心。」等公共建築物未將輪椅觀眾席列為應檢討之無障礙設施種類，惟上開公共建築物仍有設置輪椅觀眾席之需要，經與會人員討論，同意修正如下：

建築物使用類組		無障礙設施種類														
		公共建築物	室外通路	避難層坡道及扶手	避難層出入口	室內出入口	室內通路走廊	樓梯	昇降設備	廁所盥洗室	浴室	輪椅觀眾席位	停車空間	無障礙客房		
D類	休閒、文教類	D-2	修正條文	1. 會議廳、展示廳、博物館、美術館、圖書館、水族館、科學館、陳列館、資料館、歷史文物館、天文臺、藝術館。	√	√	√	√	√	√	√	√	√	√	√	
				2. 觀眾席面積未達二百平方公尺之下列場所：音樂廳、文康中心、社教館、集會堂（場）、社區（村里）活動中心。	√	√	√	√	√	○	√	√			√	
				3. 觀眾席面積未達二百平方公尺之下列場所：體育館（場）及設施。	√	√	√	√	√	○	√	√	√	√	√	√

現 行 條 文	1. 會議廳、展示廳、博物館、美術館、圖書館、水族館、科學館、陳列館、資料館、歷史文物館、天文臺、藝術館。	√	√	√	√	√	√	√	√	√	√	√	√
	2. 觀眾席面積未達二百平方公尺之下列場所：音樂廳、文康中心、社教館、集會堂（場）、社區（村里）活動中心。	√	√	√	√	√	√	√	√	√	√	√	√
	3. 觀眾席面積未達二百平方公尺之下列場所：體育館（場）及設施。												

六、社團法人中華民國身心障礙聯盟105年6月23日建議，D-5樓地板面積在五百平方公尺以上之下列場所：補習（訓練）班、課後托育中心。原昇降設備「√」、廁所盥洗室「○」建議可檢討一節，經與會人員討論，因部分直轄市、縣（市）政府所轄之補習（訓練）班、課後托育中心刻正進行改善或已改善完成，如現行進行修正無障礙設施之項目，恐造成過大之衝擊與影響，爰暫不予修正。

七、社團法人中華民國身心障礙聯盟105年6月23日建議，E類宗教、殯葬類E 1. 樓地板面積在五百平方公尺以上之寺（寺院）、廟（廟宇）、教堂。2. 樓地板面積

在五百平方公尺以上之殯儀館。現於輪椅觀眾席位「V」，建議輪椅觀眾席位刪除規定或改為「○」，惟建築物設有固定座椅席位者，始有輪椅觀眾席位之檢討，以E類現行所列之建築物而言，僅教堂較可能有固定座椅席位之設置，如將輪椅觀眾席位刪除規定或改為「○」，恐有造成行動不便者於教堂不便使用之疑慮，經討論後，仍維持現行規定，暫不予修正。

八、社團法人中華民國身心障礙聯盟105年6月23日建議，G-1含營業廳之下列場所：金融機構、證券交易場所、金融保險機構、合作社、銀行、郵政、電信、自來水及電力等公用事業機構之營業場所。原廁所盥洗室「V」、停車空間「V」建議廁所盥洗室、停車空間刪除規定或改為「○」一節，經討論仍維持現行規定，暫不予修正。

九、社團法人中華民國身心障礙聯盟105年6月23日建議，G-3便利商店。原廁所盥洗室非屬應檢討之無障礙設施項目，建議五百平方公尺以上之便利商便廁所盥洗室新增為「V」或「○」，經檢討廁所盥洗室非屬便利商店開設應檢討之空間設備，而係由便利商店自行設置以便利顧客使用，經討論仍維持現行規定，暫不予修正。

柒、散會